
UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO 

Via Paparo n. 2 - 88060 Isca sullo Jonio CZ 

C.F. 97059260790 

www.cmversantejonico.it 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 95    DEL 19-09-2019 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA "Lavori di ripristino strade comunali e 

muri di contenimento, codice intervento 079008m1  di cui alla convenzione 

della Regione Calabria n. 4853del 29/05/2019". CUP.: I93H19000230002  

CIG.: 8014809D9B 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di settembre,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

 il decreto del Presidente n. 4 del 07/11/2018 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e le norme interne vigenti; 

 la Legge Regionale n. 20/2008 art. 15 comma 5; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 La delibera Consiliare dell’ Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 2 del 16.12.2008 con 

la quale l’Unione ha assunto i rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti dalla ex Comunità 

Montana Versante Ionico; 

 la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 22 del 12.8.2013 con la quale è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza dell'Unione ed approvata la proposta di Regolamento per il 

Funzionamento e lo Schema di Convenzione per l'adesione da sottoporre al Consiglio;  

 la Delibera di Consiglio dell'Unione con la quale sono stati approvati lo schema di convenzione 

ed il regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

http://www.cmversantejonico.it/


 la Delibera del Consiglio Comunale di Badolato n. 16 del 29.03.2017 di adesione alla Centrale 

di Committenza dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

 la convenzione sottoscritta tra il Comune di Badolato e l'Unione in data 26.04.2017; 

 la richiesta di espletamento gara attraverso le comunicazioni nel portale tuttogare.it; 

 la determinazione a contrarre n. 93/2019 a firma del Responsabile del Procedimento Dott. 

Pasquale Criniti per l'affidamento con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) 

del D.Lgs 50/2016 dei lavori in oggetto; 

 la determinazione n. 85 del 28.08.2019 del Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio con 

la quale è stata indetta gara d'appalto; 

 i verbali di gara n. 1 e n. 2 con i quali la commissione aggiudica provvisoriamente la gara 

all’impresa DE GIORGIO GIUSEPPE; 

Considerato che dall’analisi dei suddetti Verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali al medesimo, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute 

di gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte, 

alla redazione dei verbali delle operazioni di gara aventi il contenuto minimo prescritto; 

Ritenuto pertanto di dover approvare i suddetti Verbali con i quali la commissione aggiudica 

provvisoriamente la gara all’impresa DE GIORGIO GIUSEPPE che ha espresso il ribasso del 47,571% 

per un importo contrattuale di € 91.442,71; 

Considerato: 

 che sono state espletate le attività di verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale previsto dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 per la partecipazione alle gare d'appalto; 

 che sono state espletate le attività di verifica dei requisiti di ordine economico - finanziario e 

tecnico - organizzativo previsto dall’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 per la partecipazione alle gare 

d'appalto; 

 che è stata effettuata la verifica di anomalia ai sensi dell'art. 97 comma 5 da parte del RUP, il 

quale ha valutato non anomala, congrua e valida l'offerta economica dell'impresa DE GIORGIO 

GIUSEPPE; 

Visto: 

 l’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale l'aggiudicazione definitiva diventa 

efficace una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei 

requisiti prescritti; 



 l’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'articolo 76”; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016; 

Visto l'art. 40 del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale è stato istituito il portale telematico della Centrale 

di Committenza dell'Unione dei Comuni; 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza; 

DETERMINA 

 di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 di approvare i Verbali della Commissione di gara come riportato nella sottostante tabella: 

verbale di gara n. 1 del 09.09.2019 

verbale di gara n. 2 del 09.09.2019 

 di aggiudicare definitivamente la gara all’impresa DE GIORGIO GIUSEPPE con sede in 

Via Condina Snc – 88062 Cardinale (CZ), che ha offerto il ribasso del 47,571%, quindi per 

un importo contrattuale di € 91.442,71; 

 di dichiarare l'efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7, del 

D.lgs. n. 50/2016; 

 in conformità al D.Lgs 50/2016: 

1. predisporre l'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 98; 

2. procedere alle pubblicazioni con le modalità previste dall’art. 72; 

3. comunicare l’esito di gara a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76 comma 5; 

 di demandare al Comune gli adempimenti in merito alla richiesta dell'informativa antimafia 

ed eventuali altri adempimenti scaturenti dai propri protocolli di legalità sottoscritti con le 

Prefetture, propedeutici alla stipula dei contratti; 

 di trasmettere la presente determinazione e gli atti di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento che dovrà dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di 

pervenire alla stipula del contratto di appalto, ed adempiere alle prescrizioni imposte dalle 

convenzioni per l'espletamento del servizio in oggetto. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Arch. CODISPOTI VINCENZO 

 

 


